
 

REGIONE PIEMONTE BU51S5 18/12/2025 
 

Codice A2202B 
D.D. 17 dicembre 2025, n. 1809 
LR 4/2016. DPCM del 16 novembre 2023. D.G.R. n. 42-8658 del 27.5.2024. Finanziamenti per 
il sostegno alle attività a favore delle donne vittime di violenza svolte dai Centri antiviolenza e 
dalle Case rifugio esistenti sul territorio regionale. Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, 
annualità 2025: liquidazione saldi. 
 

 

ATTO DD 1809/A2202B/2025 DEL 17/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 – WELFARE 
A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità 
sociale 
 
 
OGGETTO:  LR 4/2016. DPCM del 16 novembre 2023. D.G.R. n. 42-8658 del 27.5.2024. 

Finanziamenti per il sostegno alle attività a favore delle donne vittime di violenza 
svolte dai Centri antiviolenza e dalle Case rifugio esistenti sul territorio regionale. 
Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025: liquidazione saldi. 
 

 
 
Visti: 
 
 
la Legge 27 giugno 2013 n. 77 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione del Consiglio d’Europa 
sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la violenza domestica, 
fatta a Istanbul l’11 maggio 2011”; 
 
la Legge 15 ottobre 2013, n. 119, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14 
agosto 2013, n. 93, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della 
violenza di genere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle province”, che 
individua, tra gli obiettivi di cui all’art. 5, comma 2, “d) potenziare le forme di assistenza e di 
sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli attraverso modalità omogenee di 
rafforzamento della rete dei servizi territoriali, dei centri antiviolenza e dei servizi di assistenza alle 
donne vittime di violenza”; 
 
l’Intesa CU n. 146 del 14 settembre 2022, tra il Governo e le Regioni, le Province autonome di 
Trento e di Bolzano e le Autonomie locali, relativa ai requisiti minimi dei Centri antiviolenza e delle 
Case Rifugio e s.m.i.; 
 
la Legge regionale 24 febbraio 2016, n. 4.” Interventi di prevenzione e contrasto della violenza di 
genere e per il sostegno alle donne vittime di violenza ed ai loro figli”; 
 



 

il Regolamento attuativo dell’art 25 della suddetta legge di cui al Decreto della Presidente della 
Giunta Regionale 7 novembre 2016 n.10/R recante: “Disposizioni attuative della legge regionale 24 
febbraio 2016, n. 4 (interventi di prevenzione e contrasto alla violenza di genere e per il sostegno 
alle donne vittime di violenza ed ai loro figli)”, come modificato con DPGR n. 2/R del 18.6.2020; 
 
la DGR n. 8- 4622 del 6 febbraio 2017 disciplinante le modalità di accesso all’Albo regionale dei 
Centri antiviolenza e delle Case rifugio, istituito con LR 4/2016, art. 8; 
 
 
Richiamato che con DPCM del 16 novembre 2023 “ Ripartizione delle risorse del «Fondo per le 
politiche relative ai diritti e alle pari opportunità» - Annualità 2023”, sono stati approvati i criteri 
per l’assegnazione alle Regioni dei fondi per il sostegno ai Centri Antiviolenza ed alle Case Rifugio 
pubblici e privati esistenti in ogni Regione, nonché per esigenze straordinarie ed urgenti e di 
accoglienza in emergenza per le donne sole e con figli vittime di violenza e l’attivazione e 
mantenimento delle soluzioni di accoglienza di secondo livello per le donne sole e con figli vittime 
di violenza. 
 
 
Vista la D.G.R. n. 42-8658 del 27.5.2024 con la quale: 
 
- sono stati approvati i criteri per l’accesso ai finanziamenti per interventi a favore delle donne 
vittime di violenza svolti dai Centri Antiviolenza e dalle Case Rifugio; 
 
- sono stati destinati complessivi € 1.425.290,78 al sostegno dei Centri antiviolenza e Case rifugio 
iscritti all’Albo regionale, così suddivisi: 
 
- € 783.900,00 destinati al sostegno e potenziamento delle attività dei Centri Antiviolenza,  
 
- € 641.390,78 destinati al sostegno delle Case Rifugio autorizzate al funzionamento sul territorio 
regionale; 
 
 
Considerato che, con Determinazione Dirigenziale n. 844 del 11.6.2024, sono state approvate le 
modalità di presentazione delle istanze e di assegnazione dei finanziamenti finalizzati alla 
realizzazione di interventi nell’ambito delle attività svolte dai Centri Antiviolenza e dalle Case 
Rifugio esistenti. 
 
 
Dato atto che con D.D. n. 1652 del 28.11.2024 si procedeva a: 
 
 
- prendere atto delle risultanze dell’istruttoria delle istanze presentate, per la realizzazione delle 
attività dei Centri antiviolenza e delle Case rifugio esistenti dell’importo complessivo di cui di € 
1.425.290,78, annualità 2024 e 2025; 
 
- impegnare l’importo di € 1.425.290,78 su capitoli di spesa statali sotto indicati del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024 e 2025, mediante l’utilizzo del Fondo Pluriennale 
vincolato, a favore di Amministrazioni locali, Istituzioni sociali private e altre Imprese, secondo la 
seguente articolazione: 
 
esercizio 2024 - € 997.703,00: 



 

cap. 153104 € 283.687,16 a favore di Amministrazioni locali 
cap. 186533 € 448.842,33 a favore di Istituzioni sociali private 
cap. 177761 € 265.173,51 a favore di altre Imprese 
 
esercizio 2025 - € 427.587,78: 
cap. 153104 € 121.580,43 a favore di Amministrazioni locali 
cap. 186533 € 192.361,35 a favore di Istituzioni sociali private 
cap. 177761 € 113.646,00 a favore di altre Imprese 
 
- assegnare contributi complessivi di € 1.425.290,78 annualità 2024-2025 per la realizzazione delle 
attività dei Centri antiviolenza e delle Case rifugio esistenti; 
 
- liquidare gli importi assegnati quale acconto del finanziamento complessivo ; 
 
- rinviare a successiva determinazione la liquidazione del saldo del finanziamento assegnato, ad 
avvenuta conclusione delle attività oggetto del finanziamento e dietro presentazione da parte dei 
soggetti beneficiari entro e non oltre il 15 novembre 2024 della rendicontazione attestante la spesa 
sostenuta e gli interventi realizzati e comprendente: 
 
• consuntivo finanziario delle spese sostenute per la realizzazione degli interventi,nel periodo di 

riferimento  
• relazione descrittiva degli interventi effettuati. 
 
  
 
Esaminate le rendicontazioni e le relazioni pervenute dai soggetti beneficiari, agli atti del Settore. 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere alla liquidazione dei contributi a titolo di saldo dei 
finanziamenti assegnati con D.D. n. 1652 del 28.11.024 per complessivi € 427.587,78 – fondi 
statali, a favore dei soggetti specificati nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, per gli importi a fianco di ciascuno specificati: 
 
- € 121.580,43 sul capitolo n. 153104 (Amministrazioni locali)  
- € 192.361,35 sul capitolo n. 186533 (Istituzioni sociali private)  
- € 113.646,00 sul capitolo 177761 (altre Imprese) 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024.  
 
Tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 



 

• il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 

• gli art. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 Gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025; 

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. 12-852/2025/XII del 3 marzo 2025, avente per oggetto "Legge regionale 27 
febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027".Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027"; 

• la Legge 15 ottobre 2013, n. 119; 

• la Legge regionale n. 4/2016; 

• la D.G.R. n. 8- 4622 del 6 febbraio 2017 disciplinante le modalità di accesso all'Albo 
regionale dei centri antiviolenza e delle case rifugio, istituito con LR 4/2016, art.8; 

• l'Intesa CU n. 146 del 14 settembre 2022 e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 42-8658 del 27.5.2024; 

• la D.D. n. 844 del 11.6.2024; 

• la D.D. n. 1652 del 28.11.2024; 
 

DETERMINA  
 
- di procedere alla liquidazione dei contributi a titolo di saldo dei finanziamenti assegnati con D.D. 
n. 1652 del 28.11.024 per complessivi € 427.587,78 – fondi statali, a favore dei soggetti specificati 
nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per gli importi a fianco 
di ciascuno specificati: 
 
- € 121.580,43 sul capitolo n. 153104 (Amministrazioni locali)  
- € 192.361,35 sul capitolo n. 186533 (Istituzioni sociali private)  
- € 113.646,00 sul capitolo 177761 (altre Imprese) 
 
 
 



 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto 
alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



 Ente titolare del Centro antiviolenza/ Casa rifugio Ambito provinciale di riferimento COD BENEFICIARIO
TOTALE CONTRIBUTO FONDO STATALE

CAV e Case rifugio
Cap. 153104 - saldo 2025

CITTA’ DI TORINO TO

30322
24.591,63€                                                        

CONSORZIO SOCIO ASSISTENZIALE DEL CUNEESE CN

97708
13.957,04€                                                        

COMUNE DI BRA- GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI
AMBITO DI BRA

CN

1647
9.700,85€                                                          

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI BIELLESE ORIENTALE-  
C.I.S.S.A.B.O.

BI

16547
8.522,58€                                                          

COMUNE DI NOVARA NO

9363
10.710,79€                                                        

CISAS  di SANTHIA’ VC

30238
8.378,30€                                                          

COMUNE DI VERCELLI VC

10021
8.137,84€                                                          

CISS OSSOLA VB

262044
20.648,67€                                                        

I.P.A.B. CASA BENEFICA TO

82765
16.932,73€                                                        

121.580,43€                                                      

 Ente titolare del Centro antiviolenza/ Casa rifugio Ambito provinciale di riferimento COD BENEFICIARIO
TOTALE CONTRIBUTO FONDO STATALE

CAV e Case rifugio
Cap. 186533 - saldo 2025

ASSOCIAZIONE PUNTO A CAPO TO

297901
10.085,59€                                                        

ASSOCIAZIONE UNIONE DONNE 3° MILLENNIO TO

298069
8.113,79€                                                          

CENTRI ANTIVIOLENZA E.M.M.A. ONLUS TO

351597
46.442,83€                                                        

ASSOCIAZIONE VOLONTARIE DEL TELEFONO ROSA PIEMONTE DI TORINO TO

37482
31.871,51€                                                        

ARCI VALLE SUSA PINEROLO TO

55683
14.365,82€                                                        

TOTALE  ENTI PUBBLICI

Allegato n 1 - Saldo finanziamenti Centri antiviolenza e Case rifugio esistenti -DGR n. 42-8658 del 27.5.2024 e D.D. 844 del 11.6.2024

Pagina 1



 Ente titolare del Centro antiviolenza/ Casa rifugio Ambito provinciale di riferimento COD BENEFICIARIO
TOTALE CONTRIBUTO FONDO STATALE

CAV e Case rifugio
Cap. 186533 - saldo 2025

USCIRE DAL SILENZIO ODV TO

351657
7.801,19€                                                          

ASSOCIAZIONE FUTURO DONNA CN

345954
8.089,75€                                                          

ME.DEA ONLUS AL

298066
40.399,70€                                                        

CROCE ROSSA ITALIANA- COMITATO DI ASTI AT

345952
14.576,57€                                                        

SVOLTA DONNA TO

379300
10.614,60€                                                        

192.361,35€                                                      

 Ente titolare del Centro antiviolenza/ Casa rifugio Ambito provinciale di riferimento COD BENEFICIARIO
TOTALE CONTRIBUTO FONDO STATALE

CAV e Case rifugio
Cap. 177761 - saldo 2025

COOPERATIVA SOCIALE MIRAFIORI TO

91864
36.327,77€                                                        

ANTEO COOPERATIVA SOCIALE  ONLUS BI

41524
24.860,91€                                                        

COOPERATIVA SOCIALE FIORDALISO SOC. COOP. ONLUS CN

345960
5.243,01€                                                          

COOP. SOC: P.G. FRASSATI s.c.s. onlus TO

12871
21.782,24€                                                        

IRENE soc. coop. Sociale NO

370516
8.209,98€                                                          

Cooperativa Sociale di Assistenza C.S.D.A. TO

351921
17.222,09€                                                        

113.646,00€                                                      

427.587,78€                                                      

TOTALE ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

TOTALI COMPLESSIVI

TOTALE ALTRE IMPRESE

Pagina 2


